siempre verguença de fazer cosas que les esten mal. E la lealtad, fazerles ha amar, e agradecerle el bien, que les el fiziere. E por el seso, cognoscieran a si mismos, e sauran guardar su buena andança. E seyendo ricos, non auran carrera de fazer mal por razon de cobdicia: e dizen los Sabios, que bienauenturados son los omes que toman la carrera mediana, que non es a demas, ni es a de menos, ca aquella es la mas segura. Pero si non podiere auer atales omes el Rey para su seruirse, que ayan en si estas quatro cosas, conuiene que ayan las dos, que sean de buen seso, e leales; e aun que teman a Dios, e sean buenos en su ley. E auriendolos atales, deueles fazer bien (5) e algo, a cada vno dellos segund que lo mereciere por su bondad, o por su seruirse. E quando ellos atales fueren, empleara bien lo que les diere, e sera dellos bien seruido. Pero a los grandes (6) deue poner en los grandes Oficios, e fazerles que vsen dellos en tales tiempos, que el Rey sea mas noblemente seruido dellos, e su Corte mas honrrada por ellos.

LEX II. — Eligat Rex domesticos officiales, non nimis pauperes neque viles, neque multum nobiles atque potentes: quoniam pauperes cupidine capiuntur, viles opera bona non exequentur; nobiles seruire dedignantur, et potentes ad illicita perpetranda insurgunt audaciores; eligat igitur medioeris status homines, intellectu, legalitate, Dei timore, et catholica fide fulgentes. Magnatibus tamen dari debent à Rege grandia officia, ut pro tempore occurrenti nobilibus Regi seruiatur, et ejus curia illustretur. Hoc dicit.

(1) *Estos atales.* Nota, quod medium est eligendum, ut hic, et in authent. de consilib. colum. 4. et ibi Glossa allegat plures concordantias, et adde Glossam in authent. de triente et semis. §. hæc nobis, collat. 5. et l. filio, cum gloss. ff. ut legator. seu fideicommiss. serv. caus. caveatur, et l. consolat. §. non verò, ff. de offic. proconsul. et nota istam legem, ad electiones officialium.

(2) *Pobredad.* Propter inopiam multi deliquerunt, Ecclesiastic. cap. 27. v. 1. et omnis pauper videtur suspecta persona, l. si fidejussor, §. fin. ff. qui satisd. cogantur, Bald. in l. usufructu, C. de usufruct. et hinc est, quod pauperes inuiti in officio, præsumuntur affectasse officium, vide Nicol. de Neapol. in l. spadonem, §. fin. ff. de excussat. tutor. et nota ex ista lege, quod paupertas nocet circa officia, vide Joan. de Plat. in l. ad subeunda, C. de Decur. lib. 10.  
(3) *Vileza.* Nota contra viles personas, et adde Bald. in authent. cui relictum, C. de indicta viduitat. tollent. dicentem, quod dictum, et juramentum vilium personarum nullum habent pondus.